روزگار حکومت ساسانیان با شکست آخرین پادشاه اشکانی، اردوان پنجم و کشته شدن او به دست اردشیر بابکان شروع شد. اردشیر دوازده سال با ملوک الطوائف (اشکانیان) مبارزه کرد. (مسعودی، ۱۳۴۴، ج ۱: ۲۴۲) او از نظر پایگاه طبقاتی از

طبقه روحانیون و یک موبد زاده بود و خود عنوان (الموبد) را داشت. (دینوری، ۱۳۴۳ هـ. ق/ ۱۹۲۵ م، ج ۱: ۷) او که اجدادش نیز از موبدان بودند، برای اینکه بتواند حکومتی متحد و یکپارچه ایجاد کند و به نظام ملوک الطوائفی پایان دهد، تصمیم گرفت سیاست (دین واحد) را در سراسر قلمرو خود به عنوان شعار و الگوی کار خود برگزیند.

- خوارزمی، ابو عبدالله محمد بن احمد بن یوسف کاتب، ۱۳۶۲، مفاتیح العلوم، ترجمه حسین خدیو جم، تهران، انتشارات علمی فرهنگی.
- دینوری، ابو حنیفه احمد بن داود، ۱۳۸۱، اخبار الطوال، ترجمه دکتر محمود مهدوی دامغانی، تهران، انتشارات نی.
- دینوری، ابی محمد عبدالله بن مسلم بن قتیبه، ۱۳۴۳ هـ.ق / ۱۹۲۵ م، عیون الاخبار، جلد اول، القاہرہ، مطبعہ دارالکتب المصریہ.
- دینوری، ابی محمد عبدالله بن مسلم بن قتیبه، بی تا، المعارف، به اهتمام دکتر ثروت عکاشه، القاہرہ، ناشر دارالمعارف.
- زرین کوب، عبدالحسین، زرین کوب، روزبه، ۱۳۸۹، تاریخ ایران باستان، تاریخ سیاسی ساسانیان، تهران، انتشارات سمت.